
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1695 DEL 07-10-2024

 
OGGETTO: COLLOCAZIONE E SMONTAGGIO, A FINE STAGIONE BALNEARE 2024, DI SEI
PASSERELLE IN LEGNO AMOVIBILI DI FACILE RIMOZIONE, PER FAVORIRE L'ACCESSO ALLE
PERSONE CON DISABILITÀ O CON RIDOTTE CAPACITÀ MOTORIE, NELLE SPIAGGE LIBERE DELLA
LOCALITÀ BALNEARE DI TRISCINA DI SELINUNTE, NEI PUNTI INDIVIDUATI NELLA PLANIMETRIA
AEROFOTOGRAMMETRICA ALLEGATA. LIQUIDAZIONE A SALDO ALL'IMPRESA SINAGUGLIA
ANGELA. CIG: B2000196DA

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento
                                                                                     
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

Visti
-           Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
-          La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi";

 
 

Premesso che:
Ø con determinazione del Responsabile n. 1069 del 17/06/2024 è stato impegnato l’importo complessivo
di €. 10.052,80, ai sensi degli artt. 163, 183 e 205 del D.Lgs 267/2000, al codice 01.05.1.103 (cap. 1110/6) del
bilancio di previsione 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024, per
effettuare la collocazione, montaggio di n. 6 passerelle in dotazione dell'Ente,  e al successivo smontaggio
di tutte le passerelle a fine stagione balneare, per favorire l’accesso alla persone con disabilità o con
ridotte capacità motorie, nelle spiagge libere della località balneare di Triscina di Selinunte;
Ø con Determina a Contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A), del D.lgs n. 36/2023, della IV
Direzione Organizzativa, n. 1016 del 05/06/2024 si è proceduto all’individuazione tramite il MePa
presente sul portale aquistinrete.it, di operatore economico cui affidare il suddetto servizio;
Ø con trattativa su MEPA n. 4417867 del 05/06/2024, per l'affidamento diretto del servizio richiesto, è
stata invitata l’impresa Sinaguglia Angela, che ha prodotto tra l'altro l'offerta economica di € 7.721,20
oltre oneri per la sicurezza e IVA (22%) e le relative dichiarazioni richieste;
Ø  con determinazione del Responsabile n. 1077 del 18/04/2024 è stata incaricata l'impresa SINAGUGLIA
ANGELA, con sede legale a Siculiana (AG) in via Germania n. 9, P.Iva 02976200846 CF

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1695 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



SNGNGL63M66I723O, ad effettuare la collocazione, montaggio di n. 6 passerelle in dotazione dell'Ente, 
e al successivo smontaggio di tutte le passerelle a fine stagione balneare, per favorire l’accesso alla
persone con disabilità o con ridotte capacità motorie, nelle spiagge libere della località balneare di
Triscina di Selinunte, per un importo complessivo di €. 9.712,66 di cui €. 7.721,20 quale imponibile, € 240,
00 oneri alla sicurezza ed €.  1.751,46 per Iva al 22%; 
Ø con Verbale del 03/07/2024 sono stati consegnati i lavori alla succitata Ditta, stabilendo il termine di
fine lavori per il 22/07/2024;
Ø con nota prot. n. 43902 del 19/07/2024 l'impresa Sinaguglia Angela ha comunicato l'ultimazione
lavori, riguardanti la collocazione di n. 6 passerelle, nei punti individuati nella planimetria
aerofotogrammetrica;
Ø in data 23/07/2024 è stato emesso il certificato di ultimazione lavori, stabilendo le opere eseguite per
una percentuale del 75%;
Ø con Determina del Responsabile  n. 1425 del  14/08/2024 è  stata liquidata la suddetta Ditta SINAGU
GLIA ANGELA in acconto  al 75%;

Accertato, inoltre, che a fine stagione balneare  l’ impresa SINAGUGLIA ANGELA, ha proceduto allo
smontaggio di dette passerelle, come da autorizzazione n. 572 del 03/07/2024 rilasciata  dall’Assessorato
Territorio ed Ambiente, U.T.A. Trapani, Ufficio Periferico del Demanio Marittimo di Mazara del Vallo,
per l’occupazione temporanea di suolo demaniale marittimo per l’istallazione delle passerelle in legno,
per questa stagione balneare 2024 e per giorni 62 dal rilascio di detta autorizzazione,  ripristinando lo
stato naturale delle aree oggetto di collocazione dei pannelli, giusto verbale dell’11/09/2024 della
direzione dei lavori;

Rilevato che, in relazione a tale ultimazione, l'impresa SINAGUGLIA ANGELA ha presentato fattura
elettronica per la percentuale rimanente a saldo;
Vista la fattura elettronica n. 38 del 12/09/2024, acquisita il 16/09/2024 al prot. gen. n. 53137, emessa dall'
impresa SINAGUGLIA ANGELA, con sede legale a Siculiana (AG) in via Germania n. 9, P. Iva
02976200846 CF SNGNGL63M66I723O, per l’importo complessivo di €. 2.428,15, di cui € 1.990,29 quale
imponibile ed € 437,86 per Iva al 22%, relativa alla collocazione e montaggio e a fine stagione balneare allo
smontaggio di n. 6 passerelle il legno nelle spiagge libere della località balneare di Triscina di Selinunte;
Rilevato il DURC emesso dall’INAIL prot. _44221005 del 20/06/2024 con validità fino al 18/10/2024 dal
quale si evince che la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;
Ravvisata la nota   prot. n. 46073 del   01/08/2024 del Responsabile dell'VIII Direzione – Ufficio Tributi, con
la quale certifica che l' impresa SINAGUGLIA ANGELA, con sede legale a Siculiana (AG) in via Germania
n. 9, P.Iva 02976200846 CF SNGNGL63M66I723O, non ha nessuna posizione debitoria nei confronti di
questo Ente, in quanto non residente nel Comune di Castelvetrano;
Che la Sig.ra Angela Sinaguglia, in qualità di Titolare dell'impresa individuale SINAGUGLIA ANGELA, in
data 07/06/2024  ha sottoscritto il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli
artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle
leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si
evince di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.
50 e la dichiarazione sostitutiva antimafia, ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000;
Ravvisato l’art. 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che dispone
relativamente alle cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, l’imposta deve essere trattenuta dagli
Enti per essere versata direttamente allo Stato;
Visto/i

-           l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-          il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 ed in particolare
gli art.32 e 36; 
-           il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-          la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 con la quale sono stati prorogati i Responsabili di
Direzione Organizzativa;
-          l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013
e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

 
 

PROPONE
 

LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 38 del 12/09/2024, acquisita il 16/09/2024 al prot. gen.
n. 53137 emessa dall' impresa SINAGUGLIA ANGELA, con sede legale a Siculiana (AG) in via Germania
n. 9, P. Iva 02976200846 CF SNGNGL63M66I723O, per l’importo complessivo di €. 2.428,15 di cui € 1.990,2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1695 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



9 quale imponibile ed € 437,86 per Iva al 22%, per la collocazione e montaggio e a fine stagione balneare
allo smontaggio di n. 6 passerelle il legno nelle spiagge libere della località balneare di Triscina di Selinunte
, meglio specificati in premessa;
LIQUIDARE E PAGARE all' impresa SINAGUGLIA ANGELA, con sede legale a Siculiana (AG) in via
Germania n. 9, P.Iva 02976200846 CF SNGNGL63M66I723O, l’importo di €. 1.990,29 quale imponibile della
fattura di cui al punto 1;

3.        LIQUIDARE E PAGARE all’erario, la somma complessiva di €. 437,86 in riferimento all’aliquota
IVA in ragione del 22% della fattura di cui al punto 1;
4.        AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti
della predetta ditta e dell’erario;
5.        DARE ATTO che l’importo liquidato a saldo rientra nei limiti di quelli autorizzati con la
determinazione del Responsabile n. 1069 del 17/06/2024, con la quale è stata impegnata, la somma
complessiva di €. 10.052,80, ai sensi degli artt. 163, 183 e 205 del D.Lgs 267/2000, al codice 01.05.1.103
(cap.1110/6) del bilancio di previsione 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno
2024;
6.        ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in
situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di
comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017).
7.        DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’Ente.

 
Vista/i:

-         La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento,
Geom. Nadia Frazzetta;
-         la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 con la quale sono stati prorogati i Responsabili
di Direzione Organizzativa;
-         l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che
ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

 
DETERMINA

 
1         Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
2        Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.
3         Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/
2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale,
per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).        
4        Pubblicare la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell'Ente, nelle pagine dedicate e all'Albo
Pretorio on line.
5         Notificare la presente determinazione all'Impresa Sinaguglia Angela.  
6         Trasmettere al Sindaco, al Responsabile della VII Direzione Organizzativa del Comune di Castelvetrano
.                                                                         

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1695 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 04-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1695 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


